¹ Rapport présenté à la Société de théologie protestante de Paris, le 19 février 1884, sauf les notes et quelques additions complémentaires.

² On peut trouver les passages chez Hase, *Dogmatik*, § 171.

³ F. C. Baur, *Vorl. ü. d. chr. Dogmengeschichte*, I. B., 1. Abth., p. 663.

⁴ *Cat. Rac.* qu. 440. Prædestinatio Dei in Scripturis aliud nihil notat quam Dei ante conditum mundum decretum ejusmodi, quod iis qui in ipsum crederent eique obedirent, daturus esset vitam æternam ; eos vero qui in eum credere et ei parere recusarent, æterna damnatione puniturus esset.

⁵ *Apol. Conf. Remonstr.*, p. 102. Deus decrevit homines salvare sub conditione fidei.

riens¹ s'en départirent dans des mesures différentes. En revanche, Zwingle et Calvin, quoique avec de fortes et d'intéressantes nuances, ont transmis à l'Eglise réformée la prédestination dualiste. « Fides datur, dit Zwingle², iis qui ad æternam vitam electi et ordinati sunt. Qui miseri futuri sunt non dicuntur eligi, quamvis et de iis constituat divina voluntas, sed ad repellendum, abjiciendum et repudiandum, quo justitiæ exemplo fiat. » — « Prædestinationem vocamus, dit Calvin³, æternum Dei decretum quo apud se constitutum habuit quid de unoquoque homine fieri vellet. Non enim pari conditione creantur omnes: sed aliis vita æterna, aliis æterna damnatio præordinatur. Itaque prout in alterutrum finem quisque conditus est, ita vel ad vitam vel ad mortem prædestinatum dicimus. »

L'Eglise réformée est loin d'être restée fidèle à ses fondateurs. On sait que le synode de Dordrecht, en se faisant infralapsaire, se sépara de Calvin⁴; on sait surtout que le calvinisme rigoureux ne compte plus aujourd'hui qu'un petit nombre de partisans⁵ et que la plupart des réformés accordent un rôle plus ou moins considérable à la liberté humaine dans l'acquisition du salut; ils prétendent même, ce qui nous importe exclusivement ici, que Paul n'enseigne pas autre chose. C'est le cas des deux commentateurs réformés de langue française les plus

¹ *Form. Conc.*, p. 619. Quod improbi pereant, neque Deus, neque ipsius electio, sed malitia eorum in culpa est. P. 617 sq. Prædestinatio s. æterna Dei electio tantum ad bonos et Dei dilectos filios pertinet et hæc est causa ipsorum salutis. Cf. *Comp. Darst.* von Winer, 4^e Aufl.; von Dr P. Ewald, 1882, IX.

² *De Providentia*, IV, p. 115, 121.

³ *Inst.* III, 21, 5. Calvin disait de la confession d'Augsbourg qu'elle n'est « ni chair ni poisson. » J. Bonnet, *Lettres de Calvin*, t. II, p. 512.